
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVIII – Nº 3429 Sexta-feira, 29 de janeiro de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 182 de 28 de janeiro de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso II, da 
Lei Municipal n° 6.718/2009 e do Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias do Gabinete do Prefeito, face 
às suas necessidade e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 168.254,65 (cento e sessenta e oito mil, 
duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco 
centavos), em favor do Gabinete do Prefeito.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes do Convênio n° 
706103/2009, firmado com a Secretaria Especial de 
Políticas para Mulheres, na forma do Art. 43, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. (Proc. n° 00343/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

GABINETE DE GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os representantes Titulares 
e Suplentes do Gabinete de Gestão Integrada 
Municipal – GGI-M, para a Reunião Ordinária, 
a ser realizada no dia 09 de fevereiro de 2010, 
com início às 14h, no Gabinete do Prefeito, 
situado à Av. Koeler, 260, Centro, Petrópolis, 
RJ, tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Informes sobre os projetos do PRONASCI

2) Assuntos Gerais.

PAULO MUSTRANGI
Presidente do GGI-M

Procuradoria Geral

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

011404/98 – Janet Elvira Wildberg Burger
013712/98 – Luci Latsch
000165/99 – Eva Annunciação da Silva
001106/99 – Yolette Di Lourenço Miranda
002217/99 – Gilda Esteves Medina de Jesus
002245/99 – Orlindo Moraes
002775/99 – Osmar Duarte e Outros
003947/99 – Anna Puig
007614/99 – Alvaro Jorge Mello Branco
009109/99 – Theresinha do Menino Jesus Silva
009281/99 – Benita Therezinha Fraguas Esteves e Outros
001631/04 – Edvirges Antonia Magalhães Ferreira
010127/08 – José Francisco Winter
019524/09 – Valter Salustiano do Nascimento
019750/09 – Alaíde da Rocha Pinto da Silva

internet
Reprodução

ANEXO AO DECRETO Nº 182 de 28 de janeiro de 2010  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  
PROJETO/ATIVIDADE

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Gestão do Centro de Referência e 
Atendimento à Mulher 

10.01.08.244.1018.2072 3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

105 
105 
105 
105 

 3.100,70 
20.000,00 

143.843,00  
1.310,95 

 

     168.254,65  0,00 

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ELI FERREIRA DA LUZ 
SecretáriO de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

JOÃO SOARES ORBAN 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XVIII      Nº 3429
29/1/2010      sexta-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

019886/09 – Vitória Vieira Fecher
019971/09 – Domingos Martini Vieira
020170/09 – Elisa Tereza Zappala Massi de Oliveira
020494/09 – Djalma Araújo Alves
020960/09 – Renan Canellas
000059/10 – Cíntia Cortasio Leal
000189/10 – Devanir da Cruz
000324/10 – Sinart Serrana
000583/10 – Afonso Cláudio Gomes
000736/10 – Sergio Cesar de Paiva
000764/10 – Maria das Merces de Souza Dias
000895/10 – Vivian Guedes Hortencio Ferreira

Compareça o requerente ou seu representante a esta 
Procuradoria Geral, para cumprir exigências no prazo de 
30 (trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto nº 716/96.

Procuradoria Geral, 25 de janeiro 2010.

VÉRA LOPES
Chefe do NAA/PRG

CONVOCAÇÃO

012912/98	��herdeiros de Arthur Agrippino Loureiro
014213/98	��herdeiros de Manoel Gonçalves, Antônio de 

Oliveira, Luzya de Oliveira Balduino, José 
Gonçalves e o Paulo Sobreiro Gonçalves

 000515/99	�herdeiros de Manoel Alexandre Cordeiro
001388/99	��herdeiros de Vicente Morelli, Antônio 

Morelli e Imaculada Fiorenzano
002375/99	��herdeiros de Waldemar de Sá
005927/99	��João de Oliveira Vargas, Everaldo de Oli-

veira Vargas, Marcia de Oliveira Vargas e 
Rosalina Rodriguez de Oliveira

000514/09	��herdeiros de Aroldo Forster e Arlete Forster 
Pinho

004773/09	��herdeiros de Marina Caldeira, Mario Cal-
deira, José Luiz Caldeira, Sônia Caldeira, 
Dilma Caldeira e Onomar Caldeira

019433/09	��herdeiros de Guilherme Henrich, Pedro 
Henrich, Antônio Henrich, João Henrich, 
Lauro Henrich, Kátia Henrich, Sophia Hen-
rich, Josefina Henrich e Amélia Henrich.

Os acima convocados deverão comparecer a 
Procuradoria Geral – setor PAA – no prazo de 30 
(trinta) dias a fim de manifestarem seus interesses nos 
respectivos processos.

Procuradoria Geral, 25 de janeiro de 2010.

VÉRA LOPES
Chefe do NAA/PRG

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO AOS CONSELHOS E COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Estão convocados os integrantes do Conselho 
Municipal de Assistência Social, para a reunião 
ordinária do dia 03 de fevereiro de 2010, às 9h, 
no Auditório da SECTRA – Secretaria de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania – Rua Aureliano 
Coutinho, 81, 1º andar, com a seguinte pauta:

1) Apresentação do Programa “Cesta Cheia, 
Família Feliz”.

2) Informações sobre Recursos Financeiros do 
FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social.

3) Reformulação do Regimento Interno.

4) Trabalho das Comissões.

5) Assuntos Gerais e Informes.

ELIETE DE SOUZA
Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros Titulares 
e Suplentes representantes do Conselho Mu-
nicipal Antidrogas – COMAD, para reunião 
ordinária a ser realizada no dia 10 de fevereiro 
de 2010, às 18h30min, na Sala Humberto 
Mauro, no Centro de Cultura, Praça Visconde 
de Mauá, 305, Centro, com a seguinte pauta:

1) Ordem do dia:

a) apresentação do Programa Municipal de 
Álcool e Drogas – CAPS AD FÊNIX

b) revisão e atualização do Conselho Muni-
cipal Antidrogas – COMAD

2) Assuntos Gerais.

3) Definição de pauta da próxima reunião.

Petrópolis, 28 de janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 106A/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 43/2009, livro D-12, fls. 
119/120. Processo Administrativo nº 16894/2006. 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, 
lavrado sob o nº 08/2007, livro D-11, fls. 19/24, entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, a TELEMAR NORTE LESTE 
S/A. e a TNL PCS S/A Tem por objeto prorrogar o prazo 
da prestação de serviço inicialmente prevista. O valor do 
presente aditamento é de R$ 341.475,73, que corres-
pondem ao acréscimo financeiro de 24,99% do valor 
contratado. Fica prorrogado o prazo da prestação de 
serviços, objeto do presente até o dia 31 de dezembro de 
2009. Programa de Trabalho nº 14.01.04.122.0003.204
2.3390.39.00 fonte 000, da secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos do Município de Petrópolis. 
Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato original 
que não conflitarem com os ora estabelecidos. Aos vinte 
e seis dias do mês de junho de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 283A/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 20/2009, livro C-13, fls. 56/58. 
Processo Administrativo nº 2605/2009. Contrato de 
Fornecimento, que entre si fazem, o Município de 
Petrópolis e a empresa WARLINK COMERCIAL LTDA. O 
objeto deste contrato, é o FORNECIMENTO DE PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA A SECRETARIA 
DE OBRAS, itens 01, 07, 08, 10, 11, 23 e 30, conforme 
especificado no Edital e na proposta vencedora, que 
fazem parte integrante do presente Contrato. O prazo 
do presente contrato é de 04 (quatro) meses, após a 
assinatura do contrato. O valor total é de R$ 10.268,00. 
Programa de Trabalho nº 21.01.26.785.0068.2091.33
90.30.00 fonte 000 e nota de empenho nº 1514/2009, 
no valor de R$ 10.268,00, da Secretaria de Obras. Aos 
dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 290/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 21/2009, livro C-13, fls. 59/61. 
Processo Administrativo nº 2605/2009. Contrato de 
Fornecimento, que entre si fazem, o Município de 
Petrópolis e a empresa COPAL COMÉRCIO DE PNEUS E 
ACESSÓRIOS LTDA. O objeto deste contrato, é o FORNE-
CIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES 
PARA A SECRETARIA DE OBRAS, item 06, conforme 
especificado no Edital e na proposta vencedora, que 
fazem parte integrante do presente Contrato. O prazo 
do presente contrato é de 04 (quatro) meses, após a 
assinatura do contrato. O valor total é de R$ 9.320,00. 
Programa de Trabalho nº 21.01.26.785.0068.2091.33
90.30.00 fonte 000 e nota de empenho nº 1517/2009, 
no valor de R$ 9.320,00, da Secretaria de Obras. Aos 
vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 295A/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 24/2009, livro C-13, fls. 68/70. 
Processo Administrativo nº 2605/2009. Contrato de For-
necimento, que entre si fazem, o Município de Petrópolis 
e a empresa SR HIGH PERFORMANCE PNEUS LTDA. O 
objeto deste contrato, é o FORNECIMENTO DE PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA A SECRETARIA 
DE OBRAS, itens 05, 15 e 20, conforme especificado 
no Edital e na proposta vencedora, que fazem parte 
integrante do presente Contrato. O prazo do presente 
contrato é de 04 (quatro) meses, após a assinatura do 
contrato. O valor total é de R$ 5.104,80. Programa de 
Trabalho nº 21.01.26.785.0068.2091.3390.30.00 fonte 
000 e nota de empenho nº 1513/2009, no valor de R$ 
5.104,80, da Secretaria de Obras. Aos vinte e nove dias 
do mês de dezembro de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 297/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 12/2009, livro F-46, fls. 28/29. 
Processo Administrativo nº 15870/2007. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e LAGOS DE ITAIPAVA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA. O presente termo de compromisso, 
visa estabelecer critérios para a compensação ao Meio 
Ambiente pelo impacto ambiental decorrente de inter-
venção, que será realizada pelo COMPROMISSÁRIO em 
sua área de terra situado à Estr.da Samambaia, nº 406 
nas áreas 01 e 02 – Petrópolis – RJ, conforme informações 
que constam no processo administrativo. Pelo impacto 
Ambiental provocado pela remoção de 12 árvores e 
como forma de compensação, o compromissário se 
compromete em doar à Secretaria de Meio Ambiente, 20 
Angicos brancos (Anatenanthera colubrina), 20 Angicos 
vermelhos (Anatenanthera peregrina), 10 Ipês felpudos 
(Zeyheria tuberculosa), 10 Ipês roxos (Tabebuia hepta-
phyla), 10 Ipês amarelos (Tabebuia serratifolia), 10 Cedros 
rosas (Cedrela fissilis), 10 Cajús (Anacardium occidentale) 
ou 10 Goiabas (Psidium guajava) totalizando 98 (noventa 
e oito) mudas de árvores de espécies nativas de Mata 
Atlântica, com altura mínima de 60cm, devidamente 
identificadas com o nome popular da espécie, à serem 
entregues 10 dias após a assinatura do termo. Aos trinta 
dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 298/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 13/2009, livro F-46, fls. 30/31. 
Processo Administrativo nº 15871/2009. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE DISQUE MEIO AMBIENTE  ✆ 2246.8963



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XVIII      Nº 3429

29/1/2010       sexta-feira Reprodução internet

PETRÓPOLIS e LAGOS DE ITAIPAVA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA. O presente termo de compromisso, 
visa estabelecer critérios para a compensação ao Meio 
Ambiente pelo impacto ambiental decorrente de inter-
venção, que será realizada pelo COMPROMISSÁRIO em 
sua área de terra situado à Estr.da Samambaia, nas áreas 
A, B, C e D – Petrópolis – RJ, conforme informações 
que constam no processo administrativo. Pelo impacto 
Ambiental provocado pela remoção de 80 árvores e 
como forma de compensação, o compromissário se 
compromete em doar à Secretaria de Meio Ambiente, 
40 Angicos brancos (Anadenanthera colubrina), 40 
Angicos vermelhos (Anadenanthera peregrina), 40 
Embaúbas (cecropia hololeuca), 40 Paus-jacarés (Pip-
tadenia gonoacantha), 40 Maminhas de porca (Pipta-
denia paniculata), 40 Quaresmeiras rosas (Tibouchina 
granulosa), Ipês felpudos (Zeyheria tuberculosa), 40 Ipês 
roxos (Tabebuia heptaphyla), Ipês amarelos (tabebuia 
serratifolia), 40 Cedros rosas (Cedrela fissilis), 40 Ingás 
(Ingá laurina), 40 Fedegosos (Senna macranthera), 23 
Cajus (Anacardium occidentale), 23 Frutasodo-conde 
(Rollinia nucosa), 23 Goiabas (Psidium guajava) e 25 
Pitangas (Eugenia uniflora),totalizando 574 (quinhentos 
e setenta e quatro) mudas de árvores de espécies nativas 
de Mata Atlântica, com altura mínima de 60cm, devi-
damente identificadas com o nome popular da espécie, 
à serem entregues 10 dias após a assinatura do termo. 
Aos trinta dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 015/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 11/2010, livro E-85, fls. 
21/22. Processo Administrativo nº 7.198/2009. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e REGINA MARIA DA 
COSTA DAMIÃO, RENATO RODRIGUES DA COSTA, 
ANA LÚCIA FERNANDES BARBOSA, ALAIR GUIMARÃES 
DA COSTA, CELSO RODRIGUES DA COSTA, SANDRA 
DE FÁTIMA DE OLIVEIRA ALVES, ROSA MARIA DE OLI-
VEIRA SILVA, GIOVANE DAMIÃO DE OLIVEIRA, MARIA 
BERNADETE MEDEIROS BOTELHO, OSMAR RODRIGUES 
DA COSTA, estes na qualidade de Concessionários, 
neste ato representados pela Sra. REGINA MARIA DA 
COSTA DAMIÃO, conforme procuração anexada aos 
autos e demais documentos juntados ao processo ad-
ministrativo. Nos termos do disposto nos Artigos 200, 
201, 230 e 274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 
6.240 de 21/01/2005, têm os concessionários o direito 
de uso da Sepultura nº 69.350, localizada na quadra 
16, fila 12 e ordem 05, resguardando-se o direito de 
terceiros, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral, 
no valor de R$ 59,76 (cinqüenta e nove reais e setenta 
e seis centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. 
Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 016/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 12/2010, livro E-85, fls. 
23/24. Processo Administrativo nº 5.254/2008. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e EMILIA ALCINA DA 
PAIXÃO, MARIA LUISA DA PAIXÃO, CELESTINA MARIA 
KAIPER PAIXÃO, ANGELA CRISTINA PAIXÃO, ELISABETH 
PAIXÃO, DENISE PAIXÃO E JAQUELINE PAIXÃO VICEN-
TE, estes na qualidade de Concessionários, neste ato 
representados pela Sra. EMILIA ALCINA DA PAIXÃO, 
conforme procuração anexada aos autos e demais 
documentos juntados ao processo administrativo. 
Nos termos do disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 
274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 
de 21/01/2005, têm os concessionários o direito de 

uso da Sepultura nº 74.048, localizada na quadra 14 
(direito), fila 14 e ordem 05, resguardando-se o direito 
de terceiros, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral, 
no valor de R$ 59,76 (cinqüenta e nove reais e setenta 
e seis centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. 
Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 017/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 13/2010, livro E-85, fls. 
25/26. Processo Administrativo nº 4.539/2009. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e MARIA THEREZA 
MACEDO FARACO e MANOEL IGNÁCIO MACEDO, 
estes na qualidade de Concessionários, neste ato 
representados pela Sra. MARIA THEREZA MACEDO 
FARACO, conforme procuração anexada aos autos e 
demais documentos juntados ao processo administra-
tivo. Nos termos do disposto nos Artigos 200, 201, 
230 e 274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 
6.240 de 21/01/2005, têm os concessionários o direito 
de uso da Sepultura nº 22.142, localizada na quadra 
06, fila 02 e ordem 04, resguardando-se o direito de 
terceiros, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral, 
no valor de R$ 59,76 (cinqüenta e nove reais e setenta 
e seis centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. 
Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

LAIR JOSÉ DA SILVA......................................01/01/2010
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 12	

ALBERTINO ROCHA......................................02/01/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

ADÃO JOSÉ SOARES....................................02/01/2010
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 11	

FAUSTINA CARMINHA DA SILVA..................03/01/2010
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 18	

MANOEL DOS SANTOS................................03/01/2010
Quadra 11 Fundos, 6º Platô Fila C, Ordem 17	

HILDA EVA HEINEN MARQUES.....................03/01/2010
Quadra 11 Fundos, 6º Platô Fila A, Ordem 17	

ANTÔNIO CARIUS........................................03/01/2010
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B, Ordem 17	

ALCELINEIA DE SOUZA DAMAS...................04/01/2010
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A Ordem 08	

ONIRA MARIA DA CONCEIÇÃO GRANJA....05/01/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 20	

SÍLVIA SILVA DOS SANTOS............................06/01/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 19	

SANDRA ELISA DE LIMA...............................06/01/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 06	

MARLENE MARTINS DOS SANTOS...............06/01/2010
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	

LYGIA GOMES MATHIAS..............................06/01/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 32	

NATALINO SANTIAGO..................................07/01/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 11	

Nome	 Vencimento

GERALDO FRANCISCO VILAÇA....................07/01/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 06	

JEOVAN JOSÉ ATANAZIO..............................07/01/2010
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 06	

EULALIA MAIA DOS REIS..............................08/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 08	

ANA LOPES DE SOUZA SARAMAGO...........08/01/2010
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 24	

THERESINHA GUEDES BASILE.......................08/01/2010
Quadra 15 B, 3º Platô, Fila A, Ordem 33	

GERALDO LUIS CHRISOSTOMO...................09/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 11	

HÉLIO FELICIANO FERREIRA..........................09/01/2010
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 16	

FERNANDO TADEU DE SOUZA.....................09/01/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 24	

TEREZA JOSÉ DE SOUZA DE OLIVEIRA.........09/01/2010
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 17	

EDSON DO VALLE.........................................10/01/2010
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

JOSÉ BALDOINO DE SOUZA.........................10/01/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 07	

DJALMA JANUZZI.........................................10/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A Ordem 05	

CELY PAIM PINHEIRO....................................11/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 06	

BOANERGES ELIAS DOS SANTOS.................11/01/2010
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 01

PAULINA MARIA DA COSTA.........................12/01/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 04	

ELSIE DE SOUZA E SILVA...............................13/01/2010
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A Ordem 04	

LUIZ CARLOS VALVA.....................................13/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 06	

ANTONIO FERREIRA DE MELLO....................14/01/2010
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 04	

LÚCIO MAURO ESPINDOLA.........................15/01/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B Ordem 08	

SEBASTIÃO BERNARDES DE OLIVEIRA..........15/01/2010
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 20	

LUIZ ANTONIO FILHO...................................15/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 07	

PAULO CARLOS DE ANDRADE.....................16/01/2010
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 06	

ROSA DE NUNES SANTOS............................17/01/2010
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 20	

CARMEN DE LAVRA PINTO..........................19/01/2010
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 01	

JADIR LUCIANO RIBEIRO...............................19/01/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 21	

OSMAR CASTRO..........................................20/01/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A Ordem 13	

ALICE MARIA DA CONCEIÇÃO....................20/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 05	

ANADIR ALMEIDA DA SILVA........................21/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 19	

MARIA GOMES............................................21/01/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 16	

MARIA LÚCIA DUARTE DE OLIVEIRA...........22/01/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 09	

MARIANA MARIA AUGUSTA.......................23/01/2010
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 12	

ELAZIR DIAS LOEWER LEITE..........................24/01/2010
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 03	

ROSANGELA RODRIGUES A. MELLO............25/01/2010
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 13	



PETRÓPOLIS      ANO XVIII      Nº 3429
29/1/2010      sexta-feira4 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nome	 Vencimento

SEBASTIÃO DE SOUZA.................................25/01/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 23	

FERNANDO ANTONIO SANCHES.................25/01/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila A, Ordem 14	

MARIA TEIXEIRA HANG................................26/01/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 15	

MANOEL GOMES DE SÁ FILHO....................27/01/2010
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B, Ordem 17	

ZULMIRA CORRÊA DE CARVALHO..............27/01/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila B, Ordem 06	

JOSÉ BAZILIO DOS SANTOS..........................28/01/2010
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 29	

DIOGO DE SOUZA COSTA............................29/01/2010
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 09	

VERÔNICA BAPTISTA FRANÇA.....................29/01/2010
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 34	

BERNARDINA DE JESUS L. AMARAL.............30/01/2010
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 01	

Carneira

DOMINGOS FERREIRA MACHADO..............16/01/2010
Quadra 15 Esquerdo sobre Gv., Fila A, Ordem 07

JOSÉ MAURÍCIO TEIXEIRA DA SILVA.............21/01/2010
Quadra 15 Esquerdo sobre Gv., Fila A, Ordem 04

CEMITÉRIO ITAIPAVA

MARIA LUIZA BECHARA FERREIRA..............02/01/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 03	

JOSÉ RABELLO SOBRINHO............................02/01/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 04	

EDSON REZENDE DE JESUS..........................04/01/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

OLINDA ANTONIA DIAS...............................08/01/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 13	

MÁRIO ANDRÉ.............................................22/01/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 07	

Aos 18 dias do mês de dezembro de dois mil 
e nove.

ISABELA FRANCISCO MENDES
Diretora

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BOLETIM Nº 01/10

Despacho da Secretária em 26/11/2009

Processo nº 14344/2009. Compra de 700 camisas 
conforme especificação no processo a ser utilizadas 
pelos alunos do Programa Projovem Urbano. Valor 
Total: R$ 6.853,00, a ser pago à Olecram Comércio 
de Roupas Ltda. ME.

Dispensa de Licitação: Art. 24,II da Lei 8666/93.

Autorizo.

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

Despacho da Secretária em 25/08/2009

Processo nº 827/2009. Conserto das impressoras 
de diversos departamentos da Secretaria de Educação: 
Epson FX 2180, Lexmar Machine 4506-1110, HP 
Lazerjet 1300n, Lexmark, Canon Pixma. Valor Total: 
R$ 1.405,00, a ser pago à Nexus Serrana Comércio e 
Serviços em Informática Ltda.

Dispensa de Licitação: Art. 24,II da Lei 8666/93.

Autorizo.

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educaçãoo

Despacho da Secretária em 26/10/2009

Processo nº 17035/2009. Contratação de equipe 
de arbitragem para atuar durante os Jogos Estudantis 
Unificados de Petrópolis – JEUP’S. Valor Total: R$ 
3.060,00, a ser pago à Liga Petropolitana de Desportos.

Dispensa de Licitação: Art. 24,II da Lei 8666/93.

Autorizo.

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010

(Processo Licitatório nº 042/2009)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PALCOS E BARRACAS 
CONFORME ESPECIFICADO. TIPO DE LICITA-
ÇÃO: Menor Preço Global. DATA, HORA E 
LOCAL DO CERTAME LICITATÓRIO: 10/02/2010 
as 10h, na sede da COMDEP (Rua General 
Rondon nº 400-B, Quitandinha, Petrópolis/RJ). 
O Edital completo poderá ser retirado no horário 
comercial, a partir do dia 01/02/2010, mediante 
a entrega de 2 resmas de papel A4. Pedidos 
de informações e esclarecimentos deverão ser 
encaminhados ao Pregoeiro, no endereço acima 
ou através do telefone (24) 2292-9500.

Petrópolis, 28 de janeiro de 2010.

PAULO MÁRCIO DIAS MELLO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INPAS

PORTARIA Nº 018 de 20 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, em 
cumprimento a determinação do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro constante do processo 
nº 226.492-5/2008,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 086 de 
09/05/2008, que aposentou por tempo de contri-
buição, nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional 41/03,CLEANICE DE SÁ TA-
BOADA – matrícula nº 2100-8, no cargo de Professor 
I do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
enquadrada pela Lei nº 4.401/86. 

Art. 2º – Ficam fixados os proventos na inatividade 
com o valor mensal de R$ 1.135,88 (hum mil, cento e 
trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos). 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, produzindo efeitos a partir da 
publicação da Portaria nº 086/2008, em 13/05/2008 
(Processo nº 000397/2008)

Petrópolis, 20 de janeiro de 2010

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 019 de 21 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “B”, da Constituição Federal 
88 c/redação dada pela E.C. 41/03, Maria dos Passos 
Reis – matrícula nº. 04081, Auxiliar de Serviços Inter-
nos e Externos do Quadro Permanente da Fundação 
Municipal de Saúde,

Art. 2º – Fixar, com base no disposto no art. 1º 
da Lei nº 10.887/04, a sua remuneração mensal em 
R$ 510,00 (quinhentos e dez reais);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação.  (Processo nº 001020

Petrópolis, 21 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 020 de 21 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do 
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “B”, da Constituição 
Federal 88 c/redação dada pela E.C. 41/03, Catulino 
dos Santos Filho – matrícula nº. 0118729 Auxiliar 
de Serviços Operacionais do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis,

Art. 2º – Fixar, com base no disposto no art. 1º 
da Lei nº 10.887/04, a sua remuneração mensal em 
R$ 510,00 (quinhentos e dez reais);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação.  (Processo nº 072/2010) 

Petrópolis, 21 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO
LIVRO Nº: 09 – TERMO Nº: 31/2009
FOLHAS: 118/119 – PROCESSO: 1098/2007

Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviços 
de limpeza, mão-de-obra e conservação de Patrimônio.

Contratada: Nova Rio Serviços Gerais Ltda.
Prazo: 12(doze) meses, a partir de 01/01/2010.
Fundamentação: Art.57, inciso II, § 2º da Lei nº 8.666/93.
Programa de Trabalho: 09.122.0058.2.128-3.3.90.37.00
Valor mensal: R$ 4.398,29

Em 29 de dezembro de 2009.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente


